

Dosar nr. 10531/288/2025
Cod ECLI ECLI:RO:JDRMV:2025:002.007123
Operator date cu caracter personal nr. 4246



ROMÂNIA
JUDECĂTORIA RÂMNICU VÂLCEA - SECȚIA CIVILA

Operator de date cu caracter personal nr. 4246

SENTINȚA CIVILĂ nr.7123

Sedința camerei de consiliu din 04.11.2025

Completul constituit din:

PREȘEDINTE Elena-Cristina Stanca

Grefier Mirela Cîrstea

Pe rol se află soluționarea cererii prin care petentul SINDICATUL MUZEAL VÂLCEA, cu sediul în Mun. Rm Vâlcea, Calea lui Traian nr.134, Vâlcea, prin persoana împuternicită, solicită instanței să constate reprezentativitatea sindicatului la nivel de unitate.

Data fără citare.

Instanța constată că este competentă din punct de vedere general, material și teritorial să judece prezenta cauză, ținând seama de dispozițiile art.131 CPC raportat la disp. art. 54 alin. (3) din Legea nr. 367/2022, prin raportare la locul situării sediului sindicatului și la condițiile a căror evaluare se solicită.

În temeiul art. 258 Cpc rap. la art.255 Cpc., instanța încuviințează proba cu înscrisurile depuse la dosar ca fiind admisibilă și aptă să conducă la soluționarea cauzei.

Socotește lămurite împrejurările de fapt și temeiurile de drept, în conformitate cu dispozițiile art. 394 CPC, constată cercetarea judecătorească finalizată, declară închise dezbaterile și reține cauza în pronunțare.

INSTANȚA

Deliberând, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul acestei instanțe la data de 18.09.2025 sub numărul 10531/288/2025, SINDICATUL MUZEAL VÂLCEA a formulat cerere de constatare a reprezentativității la nivelul unității.

În motivare, se arată că sindicatul îndeplinește condițiile prevăzute de lege pentru obținerea reprezentativității.

În drept, cererea este întemeiată pe dispozițiile art. 54 alin. 1 lit. c din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social.

În dovedire, s-au depus înscrisuri.

Cererea este scutită de plata taxei de timbru în baza art. 182 din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social.

Analizând actele și lucrările dosarului, instanța reține următoarele:

Potrivit art. 54 din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social: "(1) Sunt reprezentative organizațiile sindicale care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții: (...) C. la nivel de unitate: a) au statut legal de sindicat sau federație sindicală; b) au independență organizatorică și patrimonială; c) numărul de membri ai sindicatului sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea."

Instanța are în vedere și dispozițiile art. 55 din aceeași lege: "Dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate se face astfel: D. la nivel de unitate: a) copie a hotărârii judecătorești definitive de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești definitive de modificare a statutului și/sau a componenței organului executiv de conducere; b) declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat; c) adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspekția Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din

baza de date organizată la nivelul Inspecției Muncii cu registrele generale de evidență a salariilor depuse de angajatori. Eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit; d) dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate."

De asemenea, conform art. 56 alin. 6 din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social: "(6) Anterior depunerii dosarului pentru obținerea reprezentativității la judecătorie, sindicatul sau federația va depune, în format electronic, o copie a respectivului dosar la inspectoratul teritorial de muncă, care o va înregistra și va emite o dovadă în acest sens."

Din înscrisurile depuse la dosar reiese că sindicatul a fost înființat prin Sentința civilă nr. 10075/11.12.2024 pronunțată de Judecătoria Râmnicu-Vâlcea în dosarul nr. 14468/288/2024 privind acordarea personalității juridice.

Din adeverința nr. 2287/10.09.2025, rezultă că sindicatul are un număr de 29 membri în cadrul unității, în cadrul căreia activează un număr de 50 de angajați; așadar, numărul de membri de sindicat reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați.

De asemenea, instanța constată că s-a făcut de către petent dovada depunerii unei copii a dosarului de reprezentativitate la ITM Vâlcea.

Având în vedere înscrisurile depuse mai sus, instanța constată că petentul îndeplinește cumulativ condițiile de reprezentativitate la nivel de unitate, respectiv art. 54 alin. 1 lit. c din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social și, în consecință, va admite cererea formulată de petent și va constata că îndeplinește condițiile de reprezentativitate la nivel de unitate, respectiv la nivelul unității.

De asemenea, se va dispune înscrierea mențiunilor de acordare reprezentativitate în Registrul special al sindicatelor, prevăzut la art. 17 alin. (1) din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social, aflat la Judecătoria Râmnicu-Vâlcea, în conformitate cu art. 56 alin. (3) din lege, potrivit căruia: "După constatarea reprezentativității organizațiilor sindicale, instanța competentă va înscrie în registrul special prevăzut la art. 17 alin. (1) sau art. 49 alin. (1), după caz, și următoarele informații: data hotărârii de admitere a cererii de constatare a reprezentativității și informațiile solicitate la art. 55 privind numărul total al membrilor organizațiilor sindicale."

De asemenea, instanța reține că, în conformitate cu art. 56 alin. 8 din lege, syndicatele și federațiile sindicale reprezentative la nivel de unitate sunt obligate ca, în termen de 5 zile lucrătoare de la data comunicării hotărârii judecătorești de constatare a reprezentativității, să transmită o copie a acesteia în format electronic atât la inspectoratul teritorial de muncă, care o va publica, în termen de 3 zile lucrătoare, pe site-ul instituției, cât și angajatorului.

Văzând și dispozițiile art. 54 alin. 5 din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social,

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE:**

Admite cererea formulată de petentul SINDICATUL MUZEAL VÂLCEA, cu sediul în Mun. Rm Vâlcea, Calea lui Traian nr.134, Vâlcea, prin persoana împuternicită.

Constată că petentul îndeplinește condițiile de reprezentativitate la nivelul unității.

Dispune înscrierea mențiunilor de acordare reprezentativitate în Registrul special al sindicatelor aflat la Judecătoria Râmnicu-Vâlcea.

Cu drept de apel în termen de 15 zile de la comunicare. Cererea de apel se va depune la Judecătoria Râmnicu-Vâlcea.

Pronunțată în data de 04.11.2025, prin punerea soluției la dispoziția părților de către grefa instanței.

Președinte
Elena-Cristina Stanca

Grefier

Mirela Cîrstea

Red/Tehnored./ECS/4cx/04.11.2025
Com 2cx părților

